浙江中医药大学继续教育学院

医药技术与管理分院文件

浙中医大继教医药发〔2018〕006 号

关于做好 2018 年学生寒假离校前、假期安全

注意事项的通知

各老师、全体同学：

我们即将迎来 2018 年的寒假。为使大家过一个“愉快、祥和、安全”的
假期，结合学校实际工作安排，现将 2018 年寒假放假有关工作事项通知如

下：

一、学生放假与开学时间

1、放假时间：2018 年 1 月 15 日—2018 年 3 月 3 日（各班级完成最后

一科考试后即可开始放假）届时学生公寓将采取断电、断水、断网封闭式

管理。

2、开学时间：2018 年 3 月 4 日为报到时间，3 月 5 日正式开始上课。

二、放假离校前的注意事项

1、学生公寓在寒假期间不允许学生留校住宿，因火车票购买等特殊原

因确需申请延迟离校的，由学生本人申请、经辅导员核实、学校同意方可

留宿，延迟离校时间不得迟于 1月 15 日；

2、各辅导员要切实做好寒假延迟离校学生的安全教育、管理工作，要

责任到人，措施到位，建立完善的组织管理网络，定期走访学生，及时掌

握延迟离校学生的基本情况；

3、基于学校的安全管理和学生的人身安全考虑，请各辅导员严格审核

学生延迟离校理由；

4、学生离校前必须要做好寝室清洁卫生，以免垃圾在宿舍内腐烂、生

虫、发臭，污染环境，导致疾病，并妥善放置和保存好自己的物品，尤其

是柜门和宿舍的门锁一定要仔细的检查，贵重物品务必带走；

5、最后一个离开寝室的同学必须检查寝室电器插头、门窗、开关情况，

并主动到各辅导员处进行离校登记；

6、学生离校后，辅导员、宿管科、学生处将对宿舍楼进行安全排查，

对发现的问题，凡属住宿学生未按规定办理而存在的问题，开学后该宿舍

学生将受到严肃处理；

7、学生到家（或其他目的地）要第一时间信息反馈给辅导员；辅导员

做好如跟踪登记工作;

8、放假期间，由于住宿学生没有按照规定而引发的财产损失由当事学

生承担责任并赔偿经济损失；若给他人造成损失的，需承担相应责任并赔

偿经济损失；情节严重的，除赔偿经济损失外，将直接给予相应处分；

三、假期注意事项

1、积极参加社会实践活动。拟参加社会实践活动及社会公益活动的学

生，须先征得父母同意，并明确告知活动时间、地点、工作任务、待遇、

食宿安排、联系方式等后方可参加。

2、注意大学生行为规范。坚持文明礼仪，不接触、不参与传销、赌博、

邪教、迷信等非法活动，不在网吧过夜，不出入社会杂乱场所，慎重 QQ 交

流，慎交网友，时刻维护自身形象，时刻保证自身安全，不做与学生身份

不相符的事情。

3、合理安排假期学习和生活。假期务必注意饮食卫生，不抽烟酗酒。

在放松身心的同时要求学生适当预习新课程，尤其是下学期必修课程，需

要补考的学生要利用假期做好复习。

4、学生在外出时最好结伴而行，有父母陪同，不要携带大量现金；挂

包应斜挂在身上；不要走偏僻的路段；留心注意周围是否有可疑的人或者

两人共乘一辆摩托车，以免给歹徒有可乘之机。手机不要随手拿着或挂于

腰间，贵重物品不要显露在外。

5、重视交通安全，不论是回家还是外出旅游、实践考察，同学们都应

时刻注意出行安全。注意交通安全，不乘坐非法运营车辆；注意来往车辆，

自觉遵守交通规则，避免发生交通事故；在旅途中时刻注意自身财物安全，

防范偷窃；旅途中应提高警惕，与陌生人交流要慎重，不要将自己的手机

号码等个人信息、学校和家庭等相关信息轻易告诉陌生人，以防上当受骗；

长途旅行的同学应尽量结伴而行，要注意了解当地治安情况及风俗习惯，

做好自我防范工作，遇到意外应妥善处理，并及时与学校、家人联系。

6、重要的证件例如身份证、银行卡等要注意保管，不要放在同一处，

以免造成不必要的损失。

7、乘坐长途客车回家的学生选择正规的客运站买票，绝对不要乘坐没

有营运资格的“黑车”。

8、学生在车多人挤的地方不要随便乱放行李，尽量把行李放在座位附

近，防止失窃；不要贪心，不是自己的物品千万不要拾取。现有不少作案

者用花言巧语或用“丢包、丢钱、丢金器” 等伎俩引诱乘客上当受骗或敲

诈勒索；不要让不熟悉的人看管物品，更不要随意跟不认识的人下车换车，

以免受骗。

9、七种情形要格外小心：（1）上车时和开车前（2）快到中途站停车

前（3）在中途站下车购物时（4）身边旅客频频翻动行李（5）夜间乘车打

瞌睡时（6）车上遇到“热心人”（7）车上玩游戏设赌局。

四、注意骗局惯用伎俩

1、诈骗形式：“易拉罐”开盖中奖、兑换假外币、掉钱包（金条、金

饰）、帮忙找工作；

2、“拉客”、“卖客”、“抛客” 等多种普遍常见、欺诈乘客票款

的现象；

3、以老乡名义跟乘客“套近乎”、“热心帮助” 等形式出现，以赠

与含有迷药的食品或饮料为手段，乘其昏迷，盗走乘客行李、随身携带的

现金或贵重物品。

五、特别安全提醒：注意非法传销和黑中介骗人！

特此通知。

浙江中医药大学继续教育学院

医药技术与管理分院

二〇一八年一月〇八日

医药技术与管理分院 2018 年 1 月 8 日印发